VERS. 10. *Non secundum peccata nostra originalia vel venialia fecit nobis, neque secundum iniquitates nostras actuales vel criminales retribuit nobis*. Omne peccatum inhonorat Deum. Et ideo omne peccatum spectat ad supplicium. Non secundum peccata tribuit nobis debita supplicia ; sed secundum misericordiam indebitam dedit gloriam.

VERS. 11. *Quoniam secundum altitudinem cœli a terra corroboravit misericordiam suam super timentes se*, id est sicut cœlum undique terram protegit, et in se claudit, et in nulla parte a protectione relinquit, ita misericordia protegit timentes se. *Super timentes se*, non super alios fecit robustam misericordiam suam ad modum altitudinis cœli a terra, hoc est, quantum est dignius cœlum quam terra, tantum digniores nos fecit ab hoc, quod eramus, per misericordiam suam. Lutosi enim eramus, et fœdi, ipse nos nitidos fecit.

VERS. 12. *Quantum distat ortus ab occidente, tantum fecit nos distare ab hoc, quod eramus*. Et tam

A *longe fecit a nobis iniquitates nostras, quantum distat ortus ab occidente*, id est quantum distat solis lux ab occidente, id est a tenebris. Nam qui modò erant tenebræ in peccatis, et errabant in ignorantie tenebris, facti sunt lux in Domino, et lux Christus orta est in eis. Non enim potest longius esse aliqua res, quam illa quæ non est. *Vel tantum longe fecit à nobis iniquitates nostras, quantum ortus*, id est cœlum, ubi semper oritur lætitia, ab occidente, id est ab inferno, ubi semper est occasus et interitus.

VERS. 13. *Quomodo miseretur pater filiorum, misertus est Dominus timentibus se*, id est sicut pater corripit filium, ne propter aliqua superflua amittat hæreditatem, ita Dominus timentes se corripit multis modis, ne perdant hæreditatem. Nota tres similitudines : altitudinem cœli, ortum solis, affectum patris, quia constituit nos in cœlis æquales angelis, fulgentes ut claritas solis, hæredes Dei Patris. Ideo ut pater nos hic flagellat, et non deserit.

VERS. 14. *Quoniam ipse cognovit pigmentum nostrum*, id est creationem nostram de quam fragili materia creati sumus. Hic quidam dicunt, quod ideo diabolus irrecuperabiliter ceciderit, quia materiam carnis ad peccandum sicut homo non habuit. Quod pigmentum ? Hoc : *Recordatus est, quoniam pulvis sumus*, id est quia de pulvere facti sumus. Vel agitabiles vento suggestionis, et potestatibus aeris non valentes resistere, comparabiles sumus feno in brevitate. Nam

C VERS. 15. *Homo est sicut fenum*. In quæ re ? in diebus. Dies enim ejus, tanquam flos agri, sic efflorebunt. Brèves sunt dies hominis, et cito deficiunt sicut fenum falce abscessum cito deficit : et sicut flos citius ceteris rebus marcescit, et deficit ; ita homo cito in defectu cadit. Vel *homo secundum carnem est sicut fenum* ; dies ejus, id est puritas animi tanquam flos agri sic efflorebit, id est ad modum floris est mutabilis. Ideo florem agri posuit, non campi, quia ager est terra arabilis, et fructifera, in qua herbæ succise citius arescant quam prati, vel sylvae, quæ non succise diutius durant. Vere homo est sicut fenum.

D VERS. 16. *Quoniam spiritus, qui in illo est, pertransibit*, id est morietur, et non subsistet ea forma, qua prius, sed ut flos arescat. Et quia quidam dicunt quod post centum annos anima ad corpus redat, dicit : *Et non cognoscet amplius locum suum*, id est corpus, in quo fuit, non cognoscet amplius, ut debeat redire. Vere pulvis sumus, quia *spiritus*, qui in illo est, pertransibit leviter de mandato Domini ad peccatum, et non subsistet in uno peccato, sed cadet de vilio in vitium, et non cognoscet amplius locum suum, id est priorem statum, dignitatem pristinam, ubi prius erat, non recipiet amplius per se, nisi per gratiam. Spiritus est enim vadens, et non rediens. Homo non subsistet ;

VERS. 17. *Misericordia autem Domini ab æterno*, id est ante sæcula manet, et manebit usque in æternum super timentes se ad protegendum eos, vel re-

cuperandum lapsos. Istud super protectivum a primo justo usque ad ultimum justum misericordia Dei se amantes protegit. Hic erit misericordia, et in futuro remuneratio. Nam *Justitia illius in filios filiorum*, id est æquitas Domini erit in retributionem operum justorum. Opera enim nostra filii nostri sunt. Homines justi sunt filii Dei, illorum filii bona opera, pro quibus recipient præmia. Sed non omnibus erit illa retributio; sed

Vers. 18. *His qui serraunt testamentum ejus, id est mandatum ejus, vel his, qui custodiunt præcepta ejus, erit ista retributio mansura in filios filiorum, id est in omnes generationes. Et qui meores sunt mandatorum ipsius non ad vanitatem, non ad humanum favorem, sed ad faciendum eu.* Nihil enim proleat scire psalterium, et psalmos cantare, nisi subsequantur bona opera. Servatores mandatorum levabit in cœlum. Nam

Vers. 19. *Dominus in cœlo paravit sedem suam.* Hoc tribus modis paravit sedem suam virtutibus in sanctis, ut per eos judicet mandata non servantes. *Vel Dominus sedem suam in cœlo paravit, quia Ecclesiam sedem suam in cœlo cum angelis ordinabit.* Et tunc regnum illius omnibus bonis et malis dominabitur. *Vel Ecclesia regnum ejus omnibus, quæ sunt Christi, dominabitur, cum super omnia bona Domini constituetur.* Sequitur laus angelorum de consilio justorum

Vers. 20. *Benedicite Domino, omnes angeli ejus,* id est o cœlestes creature facite, quod facitis, voluntates Dei, mandata observantes. *Potentes virtute, subauditis, Domini, non malitia, sicut diabolus, facientes verbum illius, id est adimplentes mandatum ejus, ad audiendam vocem sermonum ejus, id est ut faciatis audiri vocem sermonum ejus ab omnibus.*

Aliter: Angeli dicuntur nuntii, et intelliguntur apostoli potentes virute Christi in miraculis, facientes verbum illius, id est completes præcepta ejus,

A ut auditam faciant aliis prædicationem sermonum ejus, id est præceptorum ejus. Ideo dicit prædicatores angelos, quia nunquam aliquis salvabitur, nisi fuerit similis aliquibus ordinibus angelorum.

Vers. 21. *Benedicite Domino, omnes virtutes ejus,* id est omnes angeli, per quos virtutes operatur. In Hebreo habetur: *Omnis exercitus ejus, et intelliguntur omnes ordines angelorum.* Qui ideo virtutes dicuntur, quia fortiter in statu suo perseverant, et non celunt, sicut diabolus fecit. Benedicite Domino, ministri ejus, qui faciunt voluntatem ejus. Non est opus verbum loqui, quia melius voluntatem Dei vident, quam aliquis faciem alterius. Per angelos accipiuntur principales ordines; per virtutes sumuntur ordines; per ministros angelii ad homines missi, vel illorum custodes innuantur. Omnes boni angelii sunt Dei ministri, quidam ita, ut ad homines mittantur; quidam quod aliis præcipiunt et docent quid faciant: omnes tamen in republica æterni Imperatoris vel per se, vel per alios ministrant. Et non solum angeli; sed ctiam

Vers. 22. *Benedicite Domino, omnia opera ejus cœlestia et terrestria, qui vos ex nihilo creavit, tam miro modo vel genere et specie discrevit.* Adhuc omnia in gloriam filiorum Dei commutabile. Horum exemplo in omni loco dominationis ejus benedic, anima mea. In omni creatura est dominatio Dei. Igitur Domini creatura lauda Creatorem, sive in omni loco terræ, vel cœli benedic, anima mea, dominationi ejus, id est potestati ejus, qui reformabit corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis ejus. A benedictione fecit principium, in benedictione facit terminum, quia omnis laus in fine canitur:

Sciendum quod hymnus trium puerorum, scilicet *Benedicite* de hoc psalmo sumpsit materiam. Hunc quoque psalmum vindicat sibi angelorum festum, quia ipse invitat chorus eorum ad laudandum Deum.

PSALMUS CIII.

Benedic, anima mea, Domino, Domine Deus, magnificatus, etc. Sicut superior psalmus primitiva Ecclesiæ, ita iste ascribitur Ecclesiæ de gentibus. Illic in centesimo tertio loco calculum ponit. In centenario bis jubilæus invenitur. In ternario autem fides Trinitatis exprimitur. Qui numerus designat quod Ecclesia pro fide Trinitatis in corpore et anima perennem lætitiam recipiat. Titulus est:

PSALMUS (54) IPSI DAVID.

Hunc et superior habuit, quia utraque Ecclesia in una fide Christo cecinit. Illic hymnus canitur ipsi Christo desiderabili a populo, contra vitia fortis.

D Materia psalmi est benedictio Ecclesiæ de gentibus. Intentio est bortari fideles ad benedicendum Deum pro beneficiis in psalmo *Domine, exaudi*, descriptis. Verba sumpta sunt de Genesi, ubi nova mundi creatura scribitur, et significat Ecclesiæ, quæ nova creatura dicitur, cuius creatio hic physice per laudem totius creaturæ exprimitur.

Hic psalmus in tres partes secatur, quia in hoc psalmo trifaria laus cantatur. Prima pars est: *Benedic, anima mea, in qua Deus de cœlo et terra et omnibus quæ in eis sunt, laudatur.* Secunda est: *Hoc mare, in qua laus de mari, et omnibus quæ in*

eo sunt, cantatur. Tertia est : *Cantabo Domino, in qua Deus a microcosmo, id est a minore mundo, scilicet ab homine laudatur. Prius litteram inspiciamus, deinde allegoriam discutiamus. Vox est Ecclesiæ de gentibus ad laudem Dei hortantis.*

Benedic, anima mea, Domino pro tantiis beneficiis, pro tam multis et magnis muneribus gratiarum ejus.

Nunc vertit verba ad Deum largitorem bonorum, *Domine Deus meus, cui ut Domino servio, quem ut Deum colo, magnificatus es vehementer, et in angelis, et in hominibus, et in omni creatura, qui ante omnem creaturam magnus es in majestatis tuae essentia. Confessionem et decorem induisti. Primitus vult eum laudare de cœlesti creatura. Deus quasi nudus fuit, dum ante omnia visibilia et invisibilia solus in æternitate mansit, qui decoram vestem induit, dum multitudinem angelorum sapientia plenam, decore perfectam ex occulto thesauro suo produxit, qui mox pro creatione sui in confessionem laudis proruperunt, quando, ut scriptum est, « astra matutina euni laudaverunt, et omnes filii Dei magna voce jubilaverunt (Job xxxviii, 7), » qui propter incessabilem laudem confessio, propter incomparabilem pulchritudinem decor nominantur.*

Nota quod viginti duo versus usque ad divisionem psalmi per figuram parabolæ pulcherrimis allusionibus explicantur, quæ sit, quando res sibi generi dissimiles comparantur.

VERS. 2. Amictus lumine sicut vestimento. Quasi lumine se Deus vestivit, dum lumen de tenebris splendescere dixit. *Dixit enim : « Fiat lux, et facta est (Gen. 1, 3, 4). » Ad singulos versus repetendum est : Magnificatus es vehementer Extendens cœlum sicut pellim, quando dixit : « Fiat firmamentum, » quod « vocavit cœlum. » Hoc in modum pellis est super terram extentum, quia sicut pellis omnia membra legit, ita creaturas cœli ambitus circum-amictus includit, unde etiam dicitur terræ operarium. Dicunt quidam quod cœlum sit in modum sphæræ rotundum, ut alibi scribitur : curvavit cœlum ut cameram.*

VERS. 3. Qui tegis aquis superiora ejus, id est cœli : superiorius est enim aquis coopertum. Nam Deus posuit illud in medio aquarum, ut dividat aquas ab aquis. Unde dicitur : « Aquæ, quæ super cœlos sunt, laudent nomen Domini (Psal. cxlviii, 4). » Sunt autem nebulae super firmamentum suspensæ, ut igneum clementum inferius temperet. *Qui ponis nubem ascensum tuum. Nubes sunt aquæ in aere suspensæ spiramine aeris de mari et fluminibus attractæ. Hic incarnatum Dominum alloquitur, qui nubem ascensum suum posuit, quando cœlos ascendit. Elevatis enim manibus cerebatur in cœlum, et nubes suscepit eum ab oculis eorum. Qui ambulas super pennas ventorum. Ventus est aer commotus et agitatus, scilicet aeris fluctus. Pennæ testi sucrunt velocitas ejus super velocitatem ven-*

A torum, (qua) transcendit agilitatem angelorum.

VERS. 4. Qui facis angelos tuos spiritus. Angelis sunt cœlestes spiritus, quos suos facit nuntios, dum eos mittit ad homines. Angelis nomen est officii, non naturæ. Naturæ nomen est spiritus, officii angelus ; sicut naturæ est homo, officii miles : nomen naturæ vir, officii præco. Per horum officium universa in mundo disponuntur. *Et ministros tuos ignem urentem.* Sæpe angeli visi sunt, sicut illi, qui Eliam trahuerunt, vel in circuitu Elisei apparuerunt. Unde et angelus Moysi in flamma rubi, vel in monte Sinc in igne ardente apparuit. Hos ministros suos facit, dum per eos alios exurit. Vel de malis angelis, qui sunt ignis urens, facit sibi ministros, dum eos jubet punire reprobos. Hic incipit eum de terrestri cœtura laudare :

VERS. 5. Qui fundasti terram super stabilitatem suam. Quidam putant terram aliquo fundamento fulciri. Philosophi autem dicunt eam quatuor ventis sustentari. Contra quos Scriptura dicit : « Suspedit terram in nihilo (Job lxxii, 7). » In medio namque mundo æqualiter ut centrum in circulo libratur, et super solam stabilitatem suam fundatur : *Non inclinabitur in sæculum sæculi, ut deorsum corruat, quia in immobili firmitate locata in æternum stat.*

VERS. 6. Abyssus sicut vestimentum amictus ejus. Omnis aquarum copia circumquaque diffusa per maria et flumina et antra occulta simul uno nomine abyssus vocatur ; quæ quasi vestimentum terræ est in circuitu, circumdans eam oceano quasi vestie [Cod. verbo], sicut corpus nostrum exterius cooperatur pallio. *Super montes stabunt aquæ.* Illoc de diluvio dicitur, quando aquæ altissimos montes transcederunt, quos quindecim cubitis altius opereruntur.

VERS. 7. Ab increpatione tua fugient. Jussu Dei aquæ centes et redeuntes super faciem terræ deservuerunt, et in proprium alveum recesserunt. *A voce tonitrii tui formidabunt.* Tonitru est fragor nubium. Venti namque nubibus inclusi erumpere nitentes magno murmure concrepant, sicut vesica comploga sonat. Qui nubibus collisis ignem executiunt, quem fulgur esse dicunt, sicut lapides simul triti ignem emittunt. A voce tonitrii, aquæ formidant, quia post tonitrua de nubibus eminant, ut scribitur : « fulgura in pluviam fecit (Psal. cxxxiv, 7). »

VERS. 8. Ascendent montes, et descendunt campi in locum, quem fundasti eis. Recedentibus aquis in diluvio montes alti, et humiles campi apparueront, ut ab initio fundati sunt, qui prius aquis operiti fuerunt. Terra quoque abyso quasi vestimento amicta erat, dum noviter creata tota sub aquis latet, et tenebrae super faciem abyssi erant. *Super montes aquæ steterunt, quia usque ad firmamentum pervenerunt, quod inter medias aquas positum legitur.* Quæ ab increpatione Dei fugerunt, quando in unum locum congregatae sunt. *Et quando apparuit arida, tunc montes ascenderunt, et campi de-*

scenderant in locum quem eis Deus fundavit, sive A in altum, sive in profundum. Hoc magis videtur dictum de montibus maris, quando fluctus instar montium intumescent, et iterum in planities campi decrescent. Et hoc in loco sibi fundato faciunt, quem nunquam procellis turgentibus excedunt.

VERS. 9. *Terminum posuisti, quem non transgredientur, scilicet littora nunquam prætereunt maria nec convertentur operire terram aquæ, ut olim fecerunt vel in mundi initio, vel in diluvio. Et quare? quia a voce tonitri ejus formidant, hoc est imperio ejus obtemperant.*

VERS. 10. *Qui emittis fontem in convallis. Convalles sunt loca inter montes posita. In his fontes de terra erumpunt, de quibus flumina effluunt, et ita inter medium montium aquæ pertransibunt ad mare, redeunt unde venerunt, et iterum ad proximum locum revertentur, ut iterum fluant. De his aquis*

VERS. 11. *Potabunt omnes bestiæ agri, quia de mari bibere non possunt. Bestiæ agri dicuntur omnia agrestia, quæ non carnibus, sed terræ fructibus, ut cervi vescuntur. Exspectabunt onagri in siti sua. Onager est asinus silvestris miræ magnitudinis, stultus, valde indomitus. Hunc Africa gignit. Hic quia alias seras formidat, diu sitim tolerat. Hic in æquinoctio duodecim vicibus, in nocte, et toties in die rudit, ut ejus voce etiam æquinoctium agnosci possit. Singuli gregibus seminarum præsent, æmuli libidinis sunt, pullis fetis mordicus vivilia abscindunt, unde matres eos custodiunt.*

VERS. 12. *Super ea volucres cœli habitabunt. Volucres cœli dicuntur, quæ incertis sedibus vagantur. Hæ super montes et fontes habitant, ut vel pastum vel potum inde habeant. De medio petrarum dubunt vocem, quia de rupibus cantant, et Creatori jubilant.*

VERS. 13. *Rigans montes de superioribus suis. Superiora montium sunt nubes, de quibus rigantur montes. Super quosdam etiam montes sunt lacus profundi piscibus pleni. De fructu operum tuorum satiabitur terra, id est terra diversis fructibus repletur, cum aquis satiabitur.*

VERS. 14, 15. *Producens fenum jumentis, et herbam servituti hominum. Fenum propriæ est quod in D prato crescit, unde jumenta vescuntur; herba est quæ in segetes crescit, unde homines pascuntur. Ut educas panem de terra, et vinum lætitias cor hominis, ut exhilararet faciem in oleo; et panis cor hominis confirmet, hoc est, montes aquis rigas, ut bestiæ pastum ferant; terram aquis satias, ut fenum jumentis, herbam segetum hominibus proferant. Panem de terra educis, quo hominem, tuum speciale pecus pascis. Vinum inde educis, quo facies peruncta sit hilaris. Herba panem profert, qui cor hominis confirmet, quod labore torpet. Hos omnes fructus terra protulit, cum Deus dixit: « Producat terra herbam virentem, etc. (Gen. 1, 11). »*

VERS. 16. *Saturabuntur ligna campi, et ceari Libani, quas plantavit. Ligna campi vocantur ulmi et salices et olatani vel aliae arbores infructuosæ. Cedri sunt arbores proceræ in monte Libano, odoriferæ, imputribiles, quas fugiunt serpentes. Propter dignitatem apposuit: Quas plantavit, sicut de paradiſo scribitur: « Plantavit Dominus Deus paradiſum voluptatis (Gen. 1, 8). » Ligna ergo campi, id est omnia infructuosa saturantur aquis, ut frondes aptas cibo animalibus proferant, fructuosa poma hominibus producant, cedri in ædificia proficiant.*

VERS. 17. *Illi passeres nidificabunt. Passeres dicuntur omnes parvæ aves. Hæ in ramis vel in canvis arboribus nidificant, ut inde victimum habeant, vel laqueos aucupum vel insidias rapacium volucrum effugiant. Herodii domus dux eorum. Herodius est major omnium volatilium, qui aquilam vincit et comedit. Hæc et fulica dicitur, quæ semper in stagnis moratur. Hæc avis est immensæ magnitudinis, anati similis non comparatione corporis, sed morum. Hæc propter magnitudinem dux passerum dicitur. Vel potius domus Herodii est dux eorum. Dux Herodii est mare, unde aves sunt productæ*

VERS. 18. *Montes excelsi cervis, petra refugium herinaciis. Cervus serpentes occidit et comedit, cornua ac pilos deponit et juvenescit. Herinacus est animal non majus ericio habens similitudinem muris et ursi, cuius in Palæstina copia est, semper in cavernis petrarum et terræ soveis habitans. Has duas bestias præ omnibus posuit. Veloceæ bestiæ fugiunt venatores in montes, ut cervi timidi; fugiunt in cavernas herinacii. De animantibus et victu eorum laudavit Deum. De temporibus vult laudare eum.*

VERS. 19. *Fecit lunam in tempora Paschæ et Pentecostes, et aliarum quarundam festivitatuum, sicut scriptum est: « Fecit Deus duo luminaria, et posuit in ea signa, et tempora, ut dividant noctem, et diem (Gen. 1, 14 et seq.). » Tempora magis per lunam notantur, quia vicinior terræ est. Hanc oceanus per omnia imitatur. Ea crescente crescit, decrescente decrescit, quamvis luna in corpore suo non crescat, nec minuatur, sed in lumine, quia proprium lumen non habet, sed a sole accipit. Sol inde dictus est, quod solus lucet in die. Sol cognovit occasum suum, quia ab ortu semper tendit ad occasum, inde sub terra redit ad ortum per tenebras cursum dirigens, ut quidam dicunt: vel eodem modo noctu sub terris, quo interdiu super terras lucet, ut aliis placet. Hic quam magnus sit, liquet, qui totum orbem calore et fulgore replet.*

VERS. 20. *Posuisti tenebras, et facta est nox. Tenebras dicuntur eo quod umbram teneant. Tenebras non sunt substantia, sed lucis absentia, ut puta, cum sol est sub terra, ingruunt tenebras ex terræ umbra. Has Deus posuit, non creavit, quando in ter lucem et tenebras divisit, et facta est nox, cum Deus lucem vocavit diem, et tenebras noctem. Hæc vicissitudo temporis ideo facta est, ut homo, qui tota*

die laborat, in nocte requiescat; vel bestiæ, quæ in lustris morantur tota die, in nocte requiescent liberæ, ad pastum libere egrediantur. *In ipso pertransibunt omnes bestiæ silvæ.* Bestiæ silvæ dicuntur, quæ carnibus ut leones vescuntur, quæ feræ a feritate dicuntur. Hæc in nocte magis pro victu vagantur, quia in die a venatorum et canum insidiis in silvarum abditis celantur. *In nocte etiam pertransibunt.*

VERS. 21. *Catuli leonum rugientes ut rapiant aliquam bestiam ad escam, quaerant a Deo escam sibi,* quia nullam possunt rapere, nisi quam ille permittit. Quasdam enim bestias ad hoc creavit, ut aliarum cibus sint. Catuli dicti sunt, eo quod calcant sensu narium. Catulos leonum propter principatum posuit, et quia hæc bestiæ magis seviunt. Cum rugiunt, omnes bestiæ pavescunt. Ipsi vero leones cantum gallorum et strepitum rotarum timent.

VERS. 22, 23. *Ortus est sol, et congregati sunt, et in cubilibus suis collocabuntur.* Transacta nocte, et orto sole catuli leonum, et aliæ feræ congregantur, et in antris, et in spelæis reconduntur. *Et tunc homo absque bestiarum formidine exhibet ad opus suum,* et ad operationem suam usque ad vesperam, et tunc ibit cubitum, bestiæ autem exhibunt ad pastum. *Opus* dicitur, quod cito perlicitur, ut aliquod rediscimus; *operatio* quotidiana actio ut agricultura. Mis omnibus consideratis exclamat Ecclesia :

VERS. 24. *Quam magnificata sunt opera tua, Domine!* Qui enim mente universum mundum circumspicit, terram, mare, cœlum, et videns omnia pulchre disposita, ordinata, cuncta digeri generibus, fulciri seminibus, mutari successibus, currere temporibus, mirabundus exclamat : *Quam magnificata sunt opera tua, Domine!* *omnia in sapientia fecisti,* qui nihil superfluum fecisti, sed omnia in numero et mensura, et pondere disposuisti. Revera omnia opera Domini plena sunt sapientia. Videmus formicam scire quando hiems venit, et escam sibi reponit. Videmus culicem vel pulicem tam minutos habere oculos, ventrem, nares, pedes et universa membra sicut nos habemus, sicut elephantem magnam bestiam habere videmus. Similiter apem, quomodo ceram faciat, videmus, et hæc omnia admiratione digna et sapientia plena censemur. *Impleta est terra possessione tua,* hoc est tota terra possessa est ab his omnibus tua dispositione. Postquam Deum de coeli et terrestri creatura laudavit, de mari quoque eum laudare incipit.

VERS. 25. *Hoc mare magnum, et spatiōsum manibus.* Mare dictum est a meando, eo quod semper eat et redeat. Quod spatiōsum manibus dicitur, eo quod quasi expansas manus habeat, et in se cuncta recipiat. Spatiōsum manibus dicitur amplius exercendi locus. Similitudo ab ampla patria, in qua sine impedimento possit operari. *Mare magnum* vel oceanus vel aliud, quod terram in tres partes dividit, quod ideo dicitur *magnum* et *spatiōsum*, eo

A quod tota terra comparatione illius sit quasi parva insula. *Illic reptilia, quorum non est numerus,* pisces tam majores quam minores innumerabiles, qui in profundum se mergunt, inde vitam resument, unde si ceciderit homo, moritur, et ipsi, si venerint in terram, moriuntur. Ibi etiam *animalia pusilla cum magnis,* id est parvi pisciculi, et cetera grandia quæ habent corpora montibus æqualia.

VERS. 26. *Illic naves pertransibunt.* Hoc valde esmirabile, quod navis multis molibus onusta super tumentes fluctus currit, et homines super visibilem mortem vehit, et per tota pericula bestiarum et procellarum ad patriam ducit. Illic quoque est *draco iste, quem formasti ad illudendum ei.* Dicunt Judæi, quia Deus magnum draconem fecit, qui Leviathan B dicitur, et est in mari, et quando, ut aiunt, recedit oceanus, draco vertitur. Hic factus est *ad illudendum ei,* qui dum multitudinem piscium devorat, per apertam ejus maxillam exeunt, et sic devoratori illidunt. De hoc scribitur : « *Draco magne, qui habitas in aquis multis* (Ezech. xxix, 3). » Dicunt quidam quod sit primus piscis a Deo creatus, et adhuc vivat. Qui nunc d: aco, nunc Leviathan, nunc cetus in Scriptura pro significatione ponitur.

VERS. 27, 28. *Omnia a te exspectant, ut des illis escam in tempore,* et reptilia scilicet, et animalia pusilla, et magna, et ipse draco, et possessio. Quidam pisces de aliis piscibus vivunt, quidam, ut fertur de rore cœli victimum sumunt. Ideo dixit : *In tempore,* quia certo tempore ille ros descendit, sic ut certo tempore terra fructum producit. *Dante te illis animalibus escam,* vel piscibus illum rorem, ea colligent. Aperierte te manum tuam ad dandum, *omnia implebunt bonitate,* id est refectione.

VERS. 29. *Avertente autem te faciam turbabuntur,* hoc est, te non dante cibum fame tabescunt. Ausores spiritum eorum, et deficient, id est moriuntur, et in pulverem suum revertentur, id est in terram solventur.

VERS. 30, 31. *Emittes Spiritum tuum, et creabuntur,* id est iterum creabuntur, quæ per spiritum viviscaebuntur; *et renovabis faciem terræ hominibus, animanibus, scilicet, fructibus.* De his omnibus sit gloria Domini in sæculum; *lætabitur Dominus in operibus suis,* id est omnia opera Domini lamentantur de gloria Domini.

VERS. 32. *Qui respicit terram, et facit eam tremere.* Sæpe pro signo factus est terræmotus; sicut quando Dominus obiit, vel quando resurrexit, utroque tempore tremuit. *Qui tangit montes, et fumigant.* Hoc dicitur de monte Sina, qui totus fumigavit, cum Dominus in eum descendit. Multi etiam montes flammam et fumum, ut Ætna efflant, ut homines perterriti a malis resipiscant. Montes quoque fumigant, dum humorem evaporant, qui spiramine aeris attractus in nubibus conglobatur, et de his iterum montes, et plana terræ irrigantur. Pro his omnibus ego Ecclesia ab eo electa.

VERS. 33. *Cantabo Domino in vita mea, psallam*

Deo meo, quandiu sum in hac vita. Cantabo in contemplativa vita, psallam bene operando in activa.

VERS. 34. *Jucundum sit ei eloquium meum, id est, acceptabilis sit ei laus mea pro suis beneficiis. Ego vero non in creaturis, sed delectabor in Domino, in quo est vera delectatio, quia delectatio creaturæ transit; illa permanet.*

VERS. 35. *Deficiant peccatores a terra, et iniqui, ita ut non sint iniqui, sed justi.*

Quamvis in omnibus creaturis magna sit laus Creatoris, tamen cuncta in hoc psalmo jam dicta, gratia similitudinis tantum sunt adducta. Hic enim liber spiritualis est, et spiritualibus spiritualiter per similitudinem loquitur: nec narrat præterita, sed prædicta futura; de præteritis tantum sumit verba, quæ fuerunt futurorum umbra. Hic psalmus dicit quod Deus dignus sit laudari, quod fecit cœlum et terram, mare, et omnem ornatum eorum; et his allusionibus et similitudinibus innuit, quod si laudandus et benedicendus est propter primam creationem, tunc maxime propter secundam, scilicet propter re-creationem et salvationem humani generis, et propter magnificentiam, quia si magnifice egit in creatione, multo magis in recreatione, sicut dicitur: *Deus, qui mirabiliter hominem creasti, et mirabilius reformasti.* Postea dicit per quos, scilicet per apostolos, illam recreationem fecerit; contra quos insurrexerunt aquæ volentes eos deprimere quoque Dominus eos increpuit, et sic eos compescuit. Vox Ecclesiæ:

VERS. 1. *Benedic, anima mea, Domino. Anima, quæ modo es mei juris, benedic Domino redempta ab eo. Quidquid cogitas, quidquid dicis, quæ quid operaris, pertineat ad ejus laudem. Anima a spiritu exhortata nimio desiderio convertit se ad Deum, dicens: Domine Deus meus magnificatus es vehementer! Tota Ecclesia est in Christo. Unde homo hic loquitur: O Christe, qui es dominator, et Deus meus magnus haberis apud Judæos et gentes. Et merito, quia confessionem et decorum induisti, quia de idololatria te consitentes, de fœdis in peccatis decoros in virtutibus fecisti, et eos quasi pretiosam vestem induisti.*